1

INDICAÇÃO Nº __________/2024

O deputado infrafirmado, com fundamento no art. 139 do regimento
interno da Assembleia Legislativa do Estado da Bahia, encaminha,
através da mesa diretora, ao Governador JERÔNIMO RODRIGUES, e à
Secretária de Educação do Estado, ROWENNA DOS SANTOS BRITO,

INDICAÇÃO

no sentido de denominar a nova unidade escolar de tempo integral que
será inaugurada na cidade de Mata de São João – BA como “Colégio
Estadual Antônio Cardoso Crespo”.

Antônio Cardoso Crespo, nascido em 5 de maio de 1938 em Mata de
São João – BA, filho de Antônio Vilarmino Mera Crespo e Lucilia
Cardoso Crespo, foi o primeiro professor de desenho do Ginásio
Municipal Monsenhor Barbosa, hoje denominado Colégio Municipal
Monsenhor Barbosa (CMMB). Destacou-se por seu papel fundamental
na arrecadação de recursos para a construção da instituição.

Além da função como docente, Antônio Cardoso Crespo possuía vastos
conhecimentos em diversas áreas como ciências, política, eletrotécnica,
elétrica, carpintaria, projeção cinematográfica, fotografia, pintura e
geologia. Por conta desse conhecimento multifacetado, recebeu dos
alunos o apelido carinhoso de "Professor Pardal", em referência ao
célebre personagem da Disney.

Em 1982, foi um dos fundadores do diretório municipal do Partido dos
Trabalhadores (PT) em Mata de São João, e posteriormente, participou
da fundação do diretório municipal do Partido Democrático Trabalhista
(PDT). Incentivador do esporte, contribuiu também para a criação da
Associação Desportiva Matense (ADM).

Mesmo após se aposentar do magistério em 26 de setembro de 1994,
continuou abrindo as portas da residência dele para os alunos que
desejavam ampliar seus conhecimentos. Ele oferecia acesso à sua
vasta biblioteca, coleções científicas, incluindo insetos, esqueletos e
fetos de animais para estudos de ciências e biologia, além de
documentos históricos relacionados à fundação da cidade de Mata de
São João.

2

Antônio Cardoso Crespo faleceu em 10 de março de 2011, aos 72 anos,
deixando um legado indelével na educação local e na preservação da
história de Mata de São João. A dedicação à formação dos jovens e o
amor pelo ensino o tornaram uma figura marcante na comunidade.

Dessa forma, consideramos justa e pertinente a homenagem de
denominar a nova unidade escolar como Colégio Estadual Antônio
Cardoso Crespo, perpetuando o nome e contribuição dele para a
educação e o desenvolvimento da cidade.

Por essas razões, senhor presidente, é que formulo a presente
indicação.

Sala das Sessões, na data e horário registrados no sistema.

ROBINSON ALMEIDA
Deputado estadual

Quadro de Assinaturas

Assinado por ROBINSON SANTOS ALMEIDA em 04/09/2024 10:59

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=202491CD87